
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  107Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, pessoa jurídica 
de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 05.121.991/0001-84.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 950994

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 218/2023-SEEL, 07 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados: 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2021-2022 17/07 A 05/08/2023

317438/2 AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA 2021-2022 03/07 A 01/08/2023

6320708/3 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA 2021-2022 03/07 A 01/08/2023

54191817/2 CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA 2021-2022 03/07 A 17/07/2023

5896777/1 ELENIR DA SILVA E CUNHA 2021-2022 25/07 A 08/08/2023

57202117/1 EWERTON SILVA DE SOUZA 2021-2022 10/07 A 08/08/2023

2015307/1 FRANCISCO SOARES DA SILVA 2022-2023 03/07 A 01/08/2023

5901961/1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 2021-2022 11/07 A 30/07/2023

57202771/2 JOAO PEREIRA DA SILVA CARMO 2021-2022 03/07 A 01/08/2023

2015315/1 JOSE MARIA SILVA DE OLIVEIRA 2022-2022 03/07 A 01/08/2023

5499119/2 KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA 2021-2022 17/07 A 31/07/2023

51855913/2 KATIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA 2021-2022 03/07 A 01/08/2023

5523150/2 MARCIA DE MIRANDA CORREA 2021-2022 11/07 A 09/08/2023

57175187/2 MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA 2021-2022 17/07 A 31/07/2023

54185354/2 NAIRÁ COIMBRA PORTO 2022-2023 10/07 A 08/08/2023

54194428/2 NEY FERREIRA FRANÇA 2021-2022 10/07 A 08/08/2023

5629179/3 NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO JUNIOR 2021-2022 17/07 A 15/08/2023

5774276/2 ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO 2021-2022 03/07 A 01/08/2023

5892432/1 ROSIANE GOMES NEGRÃO 2021-2022 03/07 A 17/07/2023

2015218/1 VALMIR MOREIRA LEAL 2022-2023 03/07 A 01/08/2023

662798/3 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2022-2023 03/07 A 01/08/2023

2015358/1 COSMO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2022-2023 03 A 17/07/2023

2015099/1 RAIMUNDO RODRIGUES ALVES 2022-2023 17 A 31/07/2023

54190570/2 MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS 2021-2022 19 A 28/07/2023
 
PREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE JUNHO DE 2023
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 950697

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 22/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 27/2023
PROCESSO Nº 2023/495586
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 27/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “PROJETO CIRCUITO DE FUTVÔLEI 
DE ANANINDEUA”.
ASSINATURA: 15/06/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 09 de Agosto de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMP00106
Valor: R$ R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMP00107
Valor: R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Valor Total: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
FOMENTADA: INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA DAS ILHAS DO ESTADO DO 
PARÁ - INAGIEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.884.632/0001-90.
ORDENADOR DE DESPESA:CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 950713

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 222/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. RODRIGO VIEIRA MOURA, Matrícula n° 
57208915/5, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE FOMEN-
TO Nº 022/2023-SEEL, celebrado com o INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA 
DAS ILHAS DO ESTADO DO PARÁ - INAGIEPA, referente ao processo n° 
2023/495586.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e 
de indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as provi-
dências adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detec-
tados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as 
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria 
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADO-
RA que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Junho de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 950720

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301/GEPS/SETUR DE 15 DE JUNHO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/672602;RESOLVE: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) diárias a colaboradora eventual.Adriana Maria Gomes 
de Lima, ID: 1708138 PA, OBJ:Ministrar Palestra na FITA/2023,DESTINO: 
Belém/Distrito de Cotijuba/PA.PERÍODO: 16/06 à 17/06/2023.ORDENA-
DORA:TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 950457
PORTARIA Nº 302/GEPS/SETUR DE 15 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/672544;RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diárias ao colaborador eventual: Raimundo Magno 
Nascimento ID: 2827321,OBJ:Palestrante da FITA 2023,DESTINO: Belém/
Moju,PERÍODO: 15 a 17 de junho de 2023.ORDENADOR:TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 950513
PORTARIA Nº 303/GEPS/SETUR DE 15 DE JUNHO DE 2023,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/668683;RESOLVE: 
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor abaixo descrito:NOME: 
ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 
57203859/1,Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo.
OBJ:Participação no evento Road Show da empresa Mercado e Eventos 
– Etapa Brasília com objetivo de apresentar o Pará enquanto destino de 
turismo nacional,DESTINO: Brasília –DF.PERÍODO: 13/06 a 14/06/2023.
ORDENADOR:TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 950567
PORTARIA Nº 304/GEPS/SETUR DE 15 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/663627;RESOLVE:I– 
DESIGNAR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 
Administrativo Nº 15/2023, celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, referente ao evento da FITA, composta pelos servidores abaixo des-
critos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO

Conceição Silva da Silva 5080525/2
  TÉC.DE PLAN.E GESTÃO EM TURISMO FISCAL

Rosana Barbosa da Silva 20842/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO FISCAL

Rosemary Rebelo Pereira 54194422/5 ASSESSORA FISCAL

ORDENADOR;TIMARA DE SOUZA MIRANDA-Diretora de Administração e Finanças
Protocolo: 950617


